
COMUNE DI BOSARO
PROVINCIA DI ROVIGO   

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 del 10-05-2023

COPIA

N°8
Reg. delib.

Ufficio competente
AMMINISTRATIVO 
FINANZIARIO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO APPROVAZIONE RENDICONTO ANNO 2022 ED ALLEGATA 
RELAZIONE  ILLUSTRATIVA

Oggi  dieci del mese di maggio dell'anno  duemilaventitre alle ore 18:00, nella sala delle adunanze 
consiliari, convocato in seguito a regolari inviti si è riunito in seduta Pubblica di Prima 
convocazione il Consiglio Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente
Pavasini Ilaria Presente Merlo Flavio Presente
Sartori Sergio Presente Vigna Moira Presente
Zanchetto Ermanno Presente Osti Luciano Presente
Braggiato Lorenzo Presente Cibin Monica Presente
Panella Daniele Presente Bellesia Enea Assente

Presenti    9 Assenti    1

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000, il Segretario 
Comunale  PALUMBO ALFREDO.
Constatato legale il numero degli intervenuti e previa designazione a Scrutatori dei Consiglieri
Zanchetto Ermanno,
Braggiato Lorenzo,
Osti Luciano,

Panella Daniele nella sua qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 
discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato.



COMUNE DI BOSARO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 del 10-05-2023

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
- l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto 
legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, prevede “La 
dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale 
comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”;

- l’art. 227 c. 2 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 prevede “Il rendiconto della gestione è deliberato 
entro il 30 aprile dell'anno successivo dall'organo consiliare, tenuto motivatamente conto della 
relazione dell'organo di revisione. La proposta è messa a disposizione dei componenti dell'organo 
consiliare prima dell'inizio della sessione consiliare in cui viene esaminato il rendiconto entro un 
termine, non inferiore a venti giorni, stabilito dal regolamento di contabilità”; 

- l’art. 151 c. 6 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 prevede “Al rendiconto è allegata una relazione 
della Giunta sulla gestione che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base 
dei risultati conseguiti, e gli altri documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del Decreto Legislativo 
23 giugno 2011, n. 118”; 

- l’art. 231 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 prevede “La relazione sulla gestione è un documento 
illustrativo della gestione dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura 
dell'esercizio, contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati 
contabili, ed è predisposto secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del Decreto 
Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;

Richiamata:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 25.05.2022 di approvazione del bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2022/2024 e relativi allegati, predisposto ai sensi del decreto 
legislativo n. 267/2000 così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 21.07.2022, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto “Verifica degli equilibri bilancio di previsione 2022/2024 e variazione di assestamento” 
con la quale si è provveduto ad assestare il bilancio di previsione 2022-2023-2024;

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare al 
rendiconto della gestione;

Preso atto che il modello relativo al conto del bilancio è predisposto secondo lo schema di cui 
all’allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni;

Vista la deliberazione della Giunta n. 17 del 06.04.2023 elativa a “Riaccertamento dei residui  
attivi e passivi esercizio  2022” con la quale è stato effettuato il riaccertamento ordinario dei residui 
attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2022 e agli anni precedenti;

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio 
finanziario 2020 ai sensi dell’art. 226 del citato D.lgs. n. 267/2000;

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili 
dell’Ente;



COMUNE DI BOSARO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 del 10-05-2023

Visti i prospetti dei dati SIOPE;

Preso atto, altresì, che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro della 
situazione di deficitaria età strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui 
all’art. 227 comma 5 del D.lgs. 267/2000;

Richiamato, inoltre, il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio 
contabile concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, 
rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.lgs. n. 118/2011;

Richiamati, altresì:

Visto l'art. 57, comma 2-ter, del decreto-legge 26 ottobre 2019, n. 124 convertito con modificazione 
dalla legge  19  dicembre  2019,  n. 157, il  quale,  novellando  ulteriormente  l'art.  232  del  decreto 
legislativo 2000, n.  267, ha previsto che gli enti locali  con popolazione  inferiore  ai  5.000  
abitanti  possono  non  tenere  la contabilità economico-patrimoniale  provvedendo,  in  tal  caso,  
ad allegare al rendiconto una situazione  patrimoniale  al  31  dicembre dell'anno precedente redatta 
secondo lo schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n.  118,  e  con  
modalità semplificate individuate con decreto del  Ministero  dell'economia  e delle finanze, di 
concerto con il Ministero  dell'interno  e  con  la Presidenza del Consiglio dei ministri - 
Dipartimento per  gli  affari regionali, da emanare entro il 31  ottobre  2019,  anche  sulla  base delle 
proposte formulate dalla Commissione per l'armonizzazione degli enti territoriali, istituita ai  sensi  
dell'art.  3-bis  del  citato decreto legislativo n. 118 del 2011;

Visto il decreto Ministero dell'economia e delle Finanze 10 novembre 2020 “Modalità semplificate 
di redazione della situazione patrimoniale degli enti che rinviano la contabilità economico-
patrimoniale”, pubblicato in GU Serie Generale n.293 del 25-11-2020, il quale statuisce che “Gli 
enti locali con popolazione inferiore a 5.000  abitanti  che non  tengono  la  contabilità  economico-
patrimoniale  allegano   al rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre  dell'esercizio di 
riferimento, redatta secondo lo schema di cui all'allegato  n.  10 al decreto legislativo  23  giugno  
2011,  n.  118  con   modalità semplificate definite dall'allegato A al presente decreto. 
Il presente decreto abroga e sostituisce il decreto  del  Ministero dell'economia  e  delle  finanze,  di  
concerto  con   il   Ministero dell'interno e  con  la  Presidenza  del  Consiglio  dei  ministri  - 
Dipartimento  per  gli  affari  regionali,  dell'11   novembre   2019 concernente «Modalità 
semplificate  di  redazione  della  situazione patrimoniale  al  31  dicembre  2019  degli  enti  che  
rinviano   la contabilità  economico-patrimoniale  con  riferimento  all'esercizio 2019»,  ed  entra  
in  vigore  il  giorno  successivo  a  quello   di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana”;

Considerato che il comune di Bosaro ha una popolazione inferiore ai 5.000 abitanti e quindi si 
ritiene di non tenere la contabilità economico-patrimoniale;  

Rilevato che l’ente ha provveduto all’elaborazione degli schemi relativi allo stato patrimoniale in 
modalità semplificata;
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 04.05.2021 ad oggetto “Esercizio 
dell’opzione di cui al comma 3 dell’art. 233-bis Tuel in relazione al bilancio consolidato – annualità 
2020 e successive” con la quale l’ente dichiara di avvalersi della facoltà prevista dal comma 3 
dell’art. 233-bis del TUEL di non predisporre il bilancio consolidato, nel permanere delle 
condizioni previste dalla normativa vigente e della volontà del Consiglio Comunale, per l’anno 
2020 e successive annualità, sino ad eventuale modifica della normativa;



COMUNE DI BOSARO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 del 10-05-2023

Verificato che copia del rendiconto e dei documenti depositati sono stati messi a disposizione dei 
consiglieri comunali, nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale di 
contabilità vigente;

Rilevato altresì che questo ente ha rispettato gli equilibri di bilancio; 

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2022;

Vista la relazione del revisore dei conti di cui all’art. 239, comma 1, lettera d) del D.lgs. n. 
267/2000;

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente;

Acquisiti i pareri favorevoli, allegati al presente provvedimento, del Responsabile del Servizio 
Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D.lgs. n. 267/2000;

Udito l’intervento del Sindaco Dr. Panella Daniele, il quale illustra nel dettaglio la composizione 
del risultato di amministrazione relativo al Rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2022, 
ed evidenzia che nel corso di tale anno sono state effettuate importanti assunzioni di personale (in 
particolare il Responsabile dell’Area Amministrativo-Finanziaria, ed il Responsabile dell’Area 
Tecnica) che hanno consentito di ovviare alla carenza di personale  che si era manifestata e di 
garantire la piena efficienza degli uffici comunali ;

Dato atto che nel corso dell’intervento del Sindaco è entrata nella sala consiliare il Consigliere 
Pavasini Ilaria, per cui i consiglieri, che al momento dell’appello del segretario Comunale erano 
presenti in n.8, diventano presenti in n. 9  (compreso il, Sindaco)

Proceduto alla votazione con il seguente esito:

Consiglieri presenti n.9  (compreso il Sindaco)

Voti unanimi e favorevoli

DELIBERA

1. che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 
1, lett. b) del D.lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 
2022, redatto secondo lo schema allegato 10 al D.lgs. n. 118/2011, depositato presso il 
Servizio finanziario, corredato di tutti i documenti in premessa richiamati, che presenta le 
seguenti risultanze finali:

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE
ANNO 2022

GESTIONE

RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo di cassa al 1° gennaio 465.716,01

RISCOSSIONI (+) 135.245,36 1.172.928,45 1.308.173,81



COMUNE DI BOSARO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 del 10-05-2023

PAGAMENTI (-) 452.526,97 926.112,73 1.378.639,70

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 395.250,12

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 
dicembre

(-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 395.250,12

RESIDUI ATTIVI (+) 371.136,06 612.950,80 984.086,86

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla 
base della stima del dipartimento delle finanze 0,00

RESIDUI PASSIVI (-) 316.549,81 720.054,84 1.036.604,65

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE 
CORRENTI (1) (-) 488,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN 
C.TO CAPITALE (1) (-) 0,00

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ 
FINANZIARIE (1) (-) 0,00

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 
2022 (A) (2) (=) 342.244,33

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2022

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2022 (4) 89.961,13

Accantonamento residui perenti al 31/12/2022 (solo per le regioni) (5) 0,00

Fondo anticipazioni liquidità 0,00

Fondo  perdite società partecipate 0,00

Fondo contenzioso 53.588,00

Altri accantonamenti 56.088,06

Totale parte accantonata (B) 199.637,19

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 18.368,13

Vincoli derivanti da trasferimenti 36.282,50

Vincoli derivanti da contrazione di mutui 0,00

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00

Altri vincoli da specificare 0,00

Totale parte vincolata (C) 54.650,63



COMUNE DI BOSARO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 del 10-05-2023

Totale parte destinata agli investimenti (D) 63.090,21

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 24.866,30

F) di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto (6) 0,00

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo 
da ripianare (6) 

3. di dare atto che alla data odierna non è dato conoscere di debiti fuori bilancio o di passività 
pregressi tali da compromettere la totale disponibilità dell’avanzo e l’equilibrio dei conti 
della gestione corrente;

4. di dare atto del riaccertamento dei residui attivi e passivi, così come risulta dagli allegati 
alla deliberazione della Giunta n. 17 del 06.04.2023 relativa a “Riaccertamento ordinario 
dei residui - rendiconto esercizio 2022”;

5. di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della 
situazione di deficitari età strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di 
cui all’art. 227 comma 5 del D.lgs. 267/2000;

6. di non tenere la contabilità economico-patrimoniale in quanto il comune di Bosaro ha una 
popolazione inferiore ai 5.000 abitanti;

7. di dare atto che l’Ente ha provveduto all’elaborazione degli schemi relativi allo stato 
patrimoniale in modalità semplificata;

8. di approvare le risultanze dello Stato patrimoniale al 31 dicembre 2022, così come risulta 
dagli elaborati allegati;

9. di dare atto che entro dieci giorni dall’approvazione e ai sensi dell’articolo 16, comma 26, 
del D.L. 138/2011, convertito con modificazioni dalla legge n. 148/2011 e del DM Interno 
23/01/2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo 
nell’esercizio 2020 deve essere:

- trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei conti;

- pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente.

10. di allegare al presente atto la nota informativa di verifica debiti e crediti tra il comune e le 
società partecipate ai sensi dell’art. 6 comma 4 del D.L. 6.7.2012 n. 95 convertito con 
modificazioni dalla L. 7 agosto 2012, n. 135;

11. di dare atto che, entro trenta giorni dall’approvazione, l’ufficio preposto provvederà ad 
inviare alla Banca Dati delle Amministrazioni Pubbliche (BDAP) il rendiconto della 
gestione 2022; 

12. di dare atto che il Consiglio Comunale con deliberazione n. 11 del 04.05.2021 ad oggetto 
“Esercizio dell’opzione di cui al comma 3 dell’art. 233-bis Tuel in relazione al bilancio 
consolidato – annualità 2020 e successive” ha disposto di avvalersi della facoltà prevista 
dal comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL di non predisporre il bilancio consolidato, nel 



COMUNE DI BOSARO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 del 10-05-2023

permanere delle condizioni previste dalla normativa vigente e della volontà del Consiglio 
Comunale, per l’anno 2020 e successive annualità, sino ad eventuale modifica della 
normativa;

13. di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito internet in forma sintetica, aggregata e 
semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014 modificato con Decreto 29 aprile 2016

14. di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione con il seguente 
esito:

Consiglieri presenti n. 9 (compreso il Sindaco)

Voti unanimi favorevoli

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



COMUNE DI BOSARO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 del 10-05-2023

OGGETTO APPROVAZIONE RENDICONTO ANNO 2022 ED ALLEGATA 
RELAZIONE  ILLUSTRATIVA

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
F.to Dott. Panella Daniele F.to  PALUMBO ALFREDO

.



COMUNE DI BOSARO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 del 10-05-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE RENDICONTO ANNO 2022 ED ALLEGATA 
RELAZIONE  ILLUSTRATIVA

Regolarita' tecnica
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 04-05-23 Il Responsabile del servizio
F.to CANAZZA SILVANA



COMUNE DI BOSARO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 del 10-05-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE RENDICONTO ANNO 2022 ED ALLEGATA 
RELAZIONE  ILLUSTRATIVA

Regolarita' contabile
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità contabile;
*per la motivazione indicata con nota:

   
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Data 04-05-23 Il Responsabile del servizio
F.to CANAZZA SILVANA



COMUNE DI BOSARO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 del 10-05-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 8 del 10-05-2023

Oggetto: APPROVAZIONE RENDICONTO ANNO 2022 ED ALLEGATA 
RELAZIONE  ILLUSTRATIVA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione di  giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio .

COMUNE DI BOSARO li           L’ INCARICATO
F.to  CANAZZA SILVANA



COMUNE DI BOSARO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 8 del 10-05-2023

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 8 del 10-05-2023

Oggetto: APPROVAZIONE RENDICONTO ANNO 2022 ED ALLEGATA 
RELAZIONE  ILLUSTRATIVA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4 del D. Lgs n° 267 del 18 agosto 2000, è divenuta esecutiva il giorno 10-05-2023.

 
Li, 10-05-2023 L’INCARICATO

F.to PALUMBO ALFREDO


